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Omslagsbild: Anna/Amigo, Britt-Marie/Smilla, Lisa, Barbro/Balto 

Styrelsen 

Ordförande:     Lisa Ragnarsson 

Ledamot:     Christer  Odh 

Sekreterare:    Anna Gustavsson 

Kassör:     Ann-Louise Andersson 

Tävlingssekreterare:   Eva Norell 

Suppleant:     Kjell-Ove Persson 

Suppleant:     Per Petrini 

Suppleant:     Britt Franzén 

Våra utskott 

Agilitysektor:     Ann-Christin Falk 

Hundägarutbildningssektor:  Liselott Johansson 

Rasutvecklingssektor:   Maria Piela 

Tävlingssektor:    Eva Norell 

Ungdomssektor:     

Telefonnummer till klubbstugan: 0705-206215 (svaras endast när någon är 

i klubbstugan) 

Götene BK hemsida:   www.gotenebk.com 

Medlemsavgifter 2011 

A: Fullbetalande medlem: 350 kr 

B: Ungdomsmedlem:  230 kr  

C: Familjemedlem:  100 kr (någon annan i familjen 

     måste vara fullbetalande) 

D: Delbetalande:   50 kr (om du redan är medlem i 

     rasklubb ansluten till SBK)  

För att bli NY medlem betalas pengarna in på  

Bankgiro: 757-0385 Götene brukshundklubb.  

Uppge namn, adress & vad inbetalningen gäller. 
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ORDFÖRANDE HAR ORDET 

Det stora hundåret i Skaraborg! 
Då var det dags för några rader igen då 
från ordförande, lika svårt varje gång att 
veta vart man ska börja, men jag tror jag 
börjar med SM Bruks & IPO i Skaraborg 24-
26 augusti 2012! Detta är en enorm möjlig-
het för hundsporten och våra skarborgska 
klubbar att visa upp våra klubbar, marker, 
trevliga funktionärer och allt annat som 
hör hundsporten till. Vi är många som be-
höver hjälpa till för att ro lasset i hamn, 
det behövs fortfarande fler funktionärer 
till både stort och smått, det bara att höra 
av sig om man vill hjälpa till.  

Götene BK ska ansvara för 10 av spåren, vilka vi nu är ute och testar, mäter in 
med GPS, tar fram nya reservspår, informerar spårläggare om hur spåren ska 
läggas med mera, mycket information blir det. Jag hoppas verkligen att vi till-
sammans kan ordna ett SM som kommer att kommas ihåg som ett smidigt, 
välarrangerat och lyckat mästerskap! Glöm inte att det finns en hemsida till SM 
där man kan läsa om vad som pågår just nu, kontaktpersoner mm.  Se hemsi-
dan på:  
http://www.sbk-sm.se/bruks-ipo.2012/www/ 
 
Klubben är annars just i skrivande stund i en hektisk period med kurser, möten, 
tävlingar och annat som avlöser varandra. Mycket folk och hundar rör sig på 
klubben, alltid lika kul att träffa alla nya och gamla hundägare! Kursverksamhet-
en är omfattande och med lite nya idéer har vi nu nästan möjlighet att erbjuda 
olika kurser året om, olika tider och dagar i veckan, mycket inspirerande. Jag 
ska själv hålla en intensivkurs i spår/lydnad för blivande tävlingsekipage under 
sommaren, start 26 juni och avslut 5 augusti. Ska bli kul att se om det dyker upp 
några nya tävlingssugna ekipage till den kursen.  
Tävlingarna avlöper varandra på klubben, flera lydnadstävlingar har avlöpt och 

även elitspår och rapporttävling har genomförts. Jag tycker att alla involverade i 

tävlingarna är guld värda, så mycket beröm som klubben får från de tävlande är 

underbart, det stärker oss alla! Köket lagar underbar mat så alla är nöjda och 

belåtna, funktionärerna är snabba, effektiva och duktiga på sina uppgifter vilket 

gör att allt löper utan problem, snacka om bra samarbete!  

http://www.sbk-sm.se/bruks-ipo.2012/www/
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Vill också passa på att slå ett slag för klubbens hemsida, här finns en kalender 
som alla intresserade bör kika i någon gång i veckan. Här finns tid och dag för 
kommande kurser, möten, tävlingar eller andra typer av aktiviteter som kan vara 
bra att känna till. Finns även en gästbok som kan vara bra att hålla koll på, här 
dyker det upp information från andra håll i distriktet som kan vara till glädje, 
men även grattisrop till våra medlemmar som är ute och presterar på tävlingsba-
norna, läxor till kursdeltagare och mycket annat matnyttigt!  
Jag som ordförande tycker det vore roligt om flera av er medlemmar skickar in 
bild på er och er hund till ekipagegalleriet med en kort beskrivning. Med över 
400 medlemmar så borde vi kunna ha mycket fler medlemmar i ekipagegalleriet. 
Det krävs bara en bild på dig och din hund och en kort presentation om vad ni 
brukar göra tillsammans!  
Detta underlag skickar ni till webmaster@gotenebk.com   
 
För egen del har jag faktiskt haft en träningsmässigt god vår. Båda hundarna är 
hela och friska och vi har kunnat träna på både jakt, lydnad, spår och sök. Äbbe 
har startat i två Hkl Spår nu, inget vidare resultat på lydnadsdelarna i någon av 
tävlingarna men jag är ändå nöjd med dessa erfarenheter. Specialmomenten är 
hans klart bästa sida, hitta pinnar i spåret eller föremål i rutan är inga problem, 
han lyser av lycka! Mina bristande lydnadspoäng beror på Äbbe´s outtröttliga, 
positiva livsinställning som spårar ut efter en stund på plan, han gör alla moment 
samtidigt och ungefär 10 ggr på en sekund……otroligt publikfriande men lite 
jobbigt som förare. Nu blir det inga fler bruksstarter förrän till hösten, nu väntar 
istället en lång och härlig träningsperiod med mycket stadga och koncentrations-
övningar.  
Axa som går in på sitt åttonde år är piggare än någonsin och ska få tävla lite i 
lydnad i år, resultatet är faktiskt helt oviktigt i detta fall, jag gör det för hon blir 
så lycklig när hon får vara i centrum för en stund och jag får mer tävlingserfaren-
het, kan inte bli bättre! 
 
Nu är det väl dags att runda av den här spalten och önska 
alla en go vår och sommar med mycket hundträning och 
härliga stunder tillsammans. Hoppas vi syns på klubben 
och senare i höst på SM i Axvall, antingen som deltagare, 
funktionär eller publik! 
 

/Ordförande Lisa Ragnarsson   

mailto:webmaster@gotenebk.com
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Medlemspresentation 
 

Susanne Thörnberg heter jag. 

Bor strax utanför Mariestad och jobbar på Länsstyrelsens IT-enhet där jag delar 

min tid mellan att serva ca 6000 användare på Servicedesk och att förvalta IT-

enhetens ärendehanteringssystem. 

Mina hundar just nu är två storpudlar, Zingo & Zolo, som fått testa på det mesta 

genom åren. 

Ett annat intresse vid sidan om hundarna är orkidéodling och jag har i dagsläget 

ca 100 stycken av olika sorter hemma.  

Jag är även en bokmal och läser mycket, både fakta och skönlitteratur. 

Jag började i klubben för ca 10 år sedan och gick ett flertal olika kurser. När se-

dan Liselott frågade om jag ville vara med och jobba i HUS så tackade jag ja. 

HUS står för HundägarUtbildningsSektorn och vi har hand om kursutbudet på 

klubben samt att se till att det utbildas nya instruktörer. 

Vi har även kontakt med distriktet ang. utbildningar och föreläsningar. Ibland är 

jag även med som assistent vid kurser. 
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Några av resultaten vi har ”hittat” våren 2012 
Bruks 

Ingemar, Barbro & Balto cert rapport 

Magnus & Kuling cert spår 

Britt & Malte uppflyttad till elit spår 

Per-Arne & Larry appell uppflyttad till lägre 

Sara & Harley uppflyttad till elit sök 

Ingemar & Cross certpoäng spår 
 

Lydnad 
Liselott & Spex 1:a pris lydn.kl 3 

Britt-Marie & Smilla 1:a pris lydn.kl 2 
 

Agility 
SVCH LP1 LP2 LP3 Bombax Inside information ”LiRe ” 

1 pinne Agility klass 2, Varberg 21/4 

Maria & Wilma  2 pinnar hoppklass 

Tommy & Miro pinne ?klass 

Hanna & Jessie pinne i både hoppklass och agilityklass 

Klass  1 

1. Linda Ryman   Lidköping  180 poäng / 1:a pris 

2. Therese Blomqvist  Mariestad  173,5 poäng / 1:a pris 

3. Maria Piela   Götene  172 poäng / 1:a pris 

4. Gunnar Andersson  Lidköping  169 poäng / 1:a pris 

5. Monica Bäckström  Lidköping  159 poäng / 2:a pris 

6. Linn Sundberg  Sv Briardkl  143 poäng / 2:a pris 

Klass 2 

1. Pernilla Johansson  Lidköping  159,5 poäng / 2:a pris 

2. Ulla-Britt Östman  Götene  133 poäng / 3:e pris 

3. Anna Landqvist  Gbg-avd.  119,5 poäng/ 3:e pris 

Klass 3 

1. Lena-Maria Nilsson  Mariestad  195 poäng /3:e pris 

2. Ulla-Britt Östman  Götene  179 poäng 

Klass Elit 

1. Britt-Marie Salomonsson Götene  281,5 poäng / 1:a pris 

2. Kerstin Eriksdotter  Karlsborg  167 poäng 

Lydnadstävling Götene BK 27 april 
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Klubbmästerskap i lydnad 
 

 1. Britt-Marie Salomonsson & Smilla 197 poäng 

 2. Anna Gustavsson & Amigo 185,5 poäng 

 3. Barbro Lund & Balto 179 poäng 

 4. Lisa Ragnarsson & Axa 178,5 poäng 

 5. Kerstin Ericsson & Jum-Jum 175,5 poäng 

 6. Maria Engman & LiRe 167,5 poäng 

 7. Evelina Andersson & Diva 167 poäng 

 8. Aleksandra Gustavsson & Kiwi 166,5 poäng 

 9. Liselott Johansson & Spex 164 poäng 

10.Ulla-Britt Östman & Zeke 162,5 poäng   
 

Distriktsmästerskap i lydnad 
 

 1. Britt-Marie Salomonsson & Strömsfors Jeffie 

KM & DM 

Resultat Lag-DM Lydnad 2012 
 

  1. Tibro Bk  572,5 p 

  2. Götene Bk  550 p 

  3. Tomten Bk  25 p 

  4. Tidaholm Bk  518,5 p 

  5. Mullsjö Bk  515,5 p 

  6. Skövde Bk  508,5 p 

  7. Karlsborg Bk  505 p 

  8. Billinge Bk  489,5 p 

  9. Lidköping Bk  390,5 p 

10. Mariestad Bk  317 p 
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Sara & Noshi i utställningsring-
en på Jubileumsutställningen i 
Strömsnäsbruk. 
På lördagen blev de SAR BIS 1 
och på söndagen slutade de 
som SAR BIS2. 
Tidigare resultat i år är CACIB 
på My dog i Göteborg. 

Tidpunkt Ute temp Väder Temp i bil 

08:30 +14 C Skugga +19 C 

09:30 +18 C Skugga +38 C 

10:30 +20 C Blandat +47 C 

11:00 +20 C Sol +58 C 

12:00 +23 C Sol +62 C 

13.30 +22 C Sol +85 C 

En liten påminnelse om att tänka sig för innan man lämnar  

hunden kvar i bilen! 

Tack för tipset Susanne! 

Foto: Mia Johansson 

Nu när både tävlings– och utställningssäsongen utomhus är 
igång……... 

Grattis! 

Hollaenderhuset’s Be Happy, 
BIR med Cert och Cacib på 
MyDog 7 /1 i Göteborg. 
I gruppfinalen blev vi  inte place-
rade men fanns med bland de 
som kom på placering  5-8. 
/Hilde 

Foto: Johan Frick-Meijer 
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Fullt ös på rallybanan! 
Tisdagen efter påsk började 15 st 

ekipage en grundkurs i Rallylyd-

nad. Hundar i alla storlekar och ra-

ser deltar i denna kurs, allt från 

Yorkshireterrier till Berner Sennen. 

Gemensamt för samtliga är att de är 

väldigt duktiga. Vovvar och förare 

jobbar jättefint tillsammans. 

 

Gänget har gått igenom samtliga 

rallylydnadsskyltar som finns i ny-

börjarklassen och har provat på 

flera kluriga banor. Självklart får 

kursdeltagarna läxor att göra mel-

lan kurstillfällena. Bland annat har 

man fått i uppdrag att själva skapa 

en bana. Dessa inlämningsuppgifter kommer vid kursavslutningen 

att delas ut till samtliga. Då har alla deltagarna 15 st olika banor att 

börja träna på. 

 

  

Linda och mopsen Elsa 

Anna-Karin och Baileys 

Tina och Jojje 
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Flera deltagare har planer på att börja 

tävla och har redan anmält sig till en 

officiell tävling vid Billinge BK i juni. 

Jätteskoj! Vi håller alla tummar och 

tassar att det kommer att gå bra! 

 

När detta skrivs har vi bara målrakan 

kvar på denna kurs. Vi lägger i nästa 

växel och accelererar in i mål! 

 

//Annelie 

Medlemsinformation 
Vill du vara med och tävla om årets brukshund, lydnadshund, agility-

hund, Maj-Britt Ohlssons vandringspris i spår, Fixarn’s vandrings 

pris eller Barons pris till bästa allround hund. 

 

Skicka då in kopia på resultaten (bruks/lydnad & Fixarn’s pris) till 

tävlingssekreterare:  

Eva Norell, Vättlösa Amfinnsryd, 533 91 Götene eller  

roland.norell@swipnet.se 
 

Agility skickas till:  

Monica Jonsson, Sörskogen, Stenbacken, 532 94 Skara 
 

Barons pris skickas till: 

Anna Gustavsson Sjögrässtigen 18 533 73 Källby eller 

sekr@gotenebk.com 

Carro och Zorro 
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Vi ger inte upp! 
Ja, ett enda svar fick vi in till tävlingen om att göra vågen. Är det 
verkligen så att det inte finns fler i våran stora klubb som tycker det 
är kul att lära sin hund olika trix? 
Jag tror det finns en hel del kreativa hundägare så nu utmanar jag 
er än en gång att låta de ”små grå” jobba  
 
Utmaning: att lära sin hund ett nyttigt eller onyttigt trix. Beskriva i 
ord och allra helst bifoga en bild på hunden som utför trixet. 
 
Pris: en bok med ännu fler tips på trix att lära sin hund.  
Boken heter ”Uppdrag: Hundgöra!” och är skriven av Åsa Tova Bergh. 
 
Inlämningsfrist: 15 november 2012. 
 
Maila text och bild till hilde.andersson@telia.com 

Tack Marita Piela för ”lån” av illustrationer! 

Skvallerträning? 
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Stort grattis till Kråkan och matte Anna-Karin som vann tävlingen  
”Att göra vågen”! 

Hoppas ni får kul med vinsten som är boken ”Uppdrag: Hundgöra!” av 
Åsa Tova Bergh. 
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Härlig start för Barons allround-pris 
 

Priset utdelades för första gången i fjol, och då till Liselott Johansson och hennes 

tollare Spex. Ytterst välförtjänta vinnare, som till hundra procent stämmer med 

prisets intentioner: att uppmuntra mångsidighet och olika aktiviteter med hundar-

na. 
 

Lika värdig mottagare av priset blev i år Maria Ivarsson med hundarna Smack, 

Tashi och Voodoo. Lydnad, agility, spår, vallning – det är bara några av de aktivi-

teter som Maria och hennes hundar har roligt med. 
 

Maria skriver själv i sin presentation i ekipagegalleriet på klubbens hemsida om 

Smack: ”Tränar allt vi tävlar i och så lite cirkuskonster samt allt annat som får oss 

att skratta och ha skoj ihop.” Och om Tashi: ”Tränar/tävlar: allt möjligt för att få 

en så allsidig träning och för att ha skoj ihop.” Bättre än så kan inte begreppet 

”allround” beskrivas! 
 

För oss är det väldigt roligt att Barons allround-pris har tilldelats ekipage som så 

väl uppfyller intentionerna och avsikten med priset. Liselott och Maria – med 

hundar – är nu inskrivna i prisboken, och med foton hör de för all framtid till vår 

klubbs riktigt härliga och mångsidiga ekipage. 
 

Vi hoppas att det ska bli till fortsatt stimulans för våra klubbkamrater till många 

och roliga aktiviteter med hundarna. Inte minst att få – som Maria uttrycker det – 

”allsidig träning och ha skoj ihop”. 
 

Lycka till! 
 

Mari och Bengt Lönnerblad 
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MH beskrivning  

14 oktober 

11 november 

OBS! Anmälan inkl. betalning 

skall vara klubben till handa senast 

3 veckor innan aktuellt datum. 

Viktiga datum 

 

Höstens tävlingar 

Augusti, ej färdigt datum KM Bruks 

13 oktober  Lydnad kl. 1 - Elit 

3 november  Spår Appellklass  

Fullbetalande klubbmedlem har en fri tävling på klubben per år. 

Nytt för år 2012 är att alla som vill tävla måste skapa ett konto på  

SBK Tävling http://sbktavling.se/  
för att kunna anmäla sig till tävlingar 

Betalningsdagar inför höstens kurser 

Onsdag 13 juni kl. 19.00-20.00 

Lördag16 juni kl. 10.00-12.00 

Kursstart från vecka 33 och framåt 

Mitt ibland allt ”allvar”, glöm inte 
att hunden är din bästa vän! 

Ill.: Marita 
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Vad är giftigt för hunden och katten att äta? 

 Här kommer en liten lista över vad som kan vara ”mindre bra” eller  
”riktigt farligt” för våra fyrbenta vänner att äta. Håll till godo och koka fisken! 

Xylitol, som finns i tuggummi, 
tandkräm, som sötningsmedel i hal-
stabletter osv. kan göra att hun-

dens blodsocker sjunker. Symtom 

visar sig inom en timme och det är 
kräkningar, skakningar och slöhet 
man oftast pratar om. I allvarliga 
fall kan man se kramper och rentav 
medvetslöshet. Levern kan  
också ta skada . 
 

Våra Människomediciner är inte 

ovanligt att våra djur får tag på. 
Oftast är det hundar som är mest 
nyfikna på att öppna paket OCH 
sätta i sig det de får fram, men kat-

ter hålle sig även dom borta från 
människopreparat! Eller att på egen 
tass dosera sin egen medicin… 
 

Ekollon innehåller Tannin som är 

frätande och orsakar inflammation i 
mag- och  
tarmkanalen. Ämnet skadar även 
njurarna och levern.  
Första symtom är att djuret blir 
trött och slutar äta. Sedan följer en 

förstoppning som efter 2-10 dygn 
övergår i tjärliknande diarré.  
-Så, ekollon är bara till för att titta 

på. Gäller oss alla! 

Denna lista är från bör-

jan sammanställd för 

Djurklinkerna.se och vi 

publicerar den i tidningen 
med deras tillstånd.  

Så klart! 

Av Anna-Karin 

Gagnemyr 

Rökning skadar hälsan! Nikotin är 
i alla former giftigt för våra fyr-
benta. 
 

Snigelgift är på uppgång i  

användande –så tänk på att det är 
giftigt för djuren! 
 

Paddförgiftning. Är i Sverige en 
rätt så ofarlig sak att råka ut för, 
men väl så obehaglig! 
Paddor har en körtel på ryggen 
som innehåller gift som gör att 

hunden saliverar, blir slö och får 
förminskade pupiller.  
 

Får djuret många stick av Jordge-
tingar kan det vara riktigt  
farligt. Alla stick av flygfän ger vid 
tassen att man skall hålla koll på 
sitt djur för att se så att inte nå-

gon överreaktion inträffar. 

Ett vanligt getingstick är allra  
oftast helt ofarligt, om än  
ömmande och svullet på stället. 
Men jordgetingar i plural  
– kontakta veterinär alltså! 
 
 

     
  

 

 
 

All slags Lök är giftigt i för stora 

mängder. De röda blodkropparna 
förstörs så att hunden får  
blodbrist. Man kan även se blod  
i urinen. 
 

Rå Fisk innehåller ämnen som 
förstör B-vitaminet tiamin.  

Kokt fisk går dock alldeles  

utmärkt att äta. 
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Rå Äggvita skall man inte ge sin 
hund eller katt. Äggvitan innehåller 
då Avidin som motverkar kroppens 
upptag av vitaminer. Ett kokt ägg 

är däremot sällan fel. 
 

Jäst, eller ojäst Deg gör helt enkelt 
hunden berusad.  
Håll koll på bullingredienserna tills 

det är dags att fika! 
 

Grönmögelost innehåller  
Roquefortin som är en giftig svamp 

som kan slå sig på  
nervsystemet med skakningar som 
följd. 
 

Vindruvor och Russin kan ge 
njurskador (giftig dos 1-8 druvor). 

Exakt VAD det är i druvorna som 
orsakar problemet är ännu inte 

känt.  
 

Avocado innehåller det giftiga äm-
net Persin (finns i 
både sten, planta och 
fruktkött) och skall 
inte ätas av vare sig 

hund, katt eller fågel. 
 

 

Choklad. Choklad 
innehåller ämnet Teobromin som 
hundar har svårt att bryta ned. 
Inom ca 2-24 timmar kan man se 
symtom som kräkningar, buksmär-

tor, törst, skakningar, rastlöshet, 

dreglande och hjärtklappning. I 
stort sett hela hunden påverkas av 
detta ämne. 
Citrusfrukter bör ätas med  
måtta. 

Mer än 20 mg teobromin 

per kg kroppsvikt  

kan orsaka förgiftning. 

Tomat och tomatplanta kan 
ge andningspro-
blem, salivation och 
problem i mag- och 

tarmkanalen. 
 

Koffein ger CNS-
symtom och hjärtklappning. 
 

Alkohol ger kräkning. 
 

Äpplekärnor, Körsbärskär-
nor, Aprikoskärnor och Blom-
frön innehåller Cyanid. 
 

Nötter innehåller ofta mö-

gelsporer och är dessutom oftast 
lite väl saltade för våra djur. 
 

Broccoli bör inte ges rå, men 

kokt är gott. 
 

 

Rå Potatis innehåller de giftiga 
ämnena Solanin och Chaconin. 
 

Rabarber hämmar produktion-
en av röda blodkoppar och bör 
därför intas med måtta och inte 

alltför ofta. 
 

Rabarberblad kan vara dödligt 
för en hund att äta. 

 

Mörk Choklad 
innehåller mellan 5-15 mg  
teobromin/g chokad 
 

Ljus Choklad  
innehåller cirka 2 mg  

teobromin/g choklad 
 

Vit Choklad  
innehåller oftast ingen  

teobromin alls, eller i alla  

fall mycket liten mängd. 

Hur mycket Teobromin  innehåller chokladen? 
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Salt kan i för stor mängd ge salt-
förgiftning. 
 

Saffran är giftigt. 
 

Svampar är oftast mindre lämpliga 
för hundar att äta och vissa är rent 

giftiga. 
 

Glykol är sött och gott och verkar 

frestande för våra djur att slicka i 
sig. 

Det är inte mycket dom behöver få 
i sig för att bli riktigt sjuka. Symto-
men visar sig inom 30 minuter upp 
till 12 timmar och då ser man slö-
het, vinglighet, illamående och 
kräkningar, ökad törst och ökad 

urinering. 

Råttgift är som vi alla vet giftigt 
och mången gång dödligt. 
Ämnena i råttgift (olika för olika 
märken) hämmar blodets förmåga 

att levra sig 

Om man misstänker att hunden 
har fått i sig råttgift så skall man 

genast höra av sig till veterinären 
och om möjligt ta reda på  
VILKEN sorts gift det handlar om. 
Ta med lappar, burk eller dylikt 
som har med giftet att göra så 
kan man reda ut begreppen på 

kliniken! 

Dödlig mängd för hund är  

6,6 ml glykol/ kg hund 

GLYKOL 

Dödlig mängd för katt är   

1,5 ml glykol/ kg katt 

Vilka är de vanligaste giftiga växterna? 

Tidlösa Oleander Änglatrumpet 

De ovanstående blommorna är MYCKET giftiga.  

Nedan kommer de som är lite mindre giftiga men  

som man absolut inte skall ”leka med” heller! 

Julros 

 Amaryllis 

 Azalea 

 Cyklamen 

 Hyacint 

 Anemon 

 Hortensia 

 Korallbär 

 Mistel 

 Vallmo 

 Rosenkalla 

 Liljor 

 Iris 

Tänk på att alla delar, inklusive frön kan vara giftiga! 
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Annonskostnader 

Môsabla´t 
 

Helsida: 750:-/nr  

(annons i 3 st påföljande nummer: 1800:-) 

 

Halvsida: 500:-/nr 

(annons i 3 st påföljande nummer 1250:-) 

 

1/3 - dels sida: 300:-/nr 

(annons i 3 st nummer påföljande nummer)  

Annonsören står själv för layouten och denna skickas i god tid före ma-

nusstopp till ansvarig utgivare. Môsabla´t förbehåller sig rätten att justera 

annonsen för att passa i tryck. 

Betalning skall erläggas innan tidningen går i tryck, antingen kontant till 

ansvarig utgivare eller till klubbens Bankgiro: 757-0385  

 

 

Aramis Trading AB erbjuder medlemmar i Götene Brukshundklubb 20 

% rabatt på Profine Low Grain (mycket kött lite spannmål) Super 

Premium foder vid köp hos Mörk & Söner i Götene. Dessutom ger 

Aramis Trading ett klubbidrag till Götene BK på 5 % av vad klubben 

köper Profine för.  

Titta in på www.aramistrading.se 

http://www.aramistrading.se
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Vi har alltid fräscha bilar i lager, 

både nya och begagnade och 

alla med garanti.  

Götene 

www.akessonsbil.nu  

Tel 0511-502 90  

Hunda, f´låt, Honda!, 
Om hunden själv får välja!  

Môsabla’t behöver nya medarbetare  

Vi, Anna & Hilde haft hand om 

klubbens tidning i  drygt två år och 

känner att det snart är dags att lämna 

över till nya krafter. Vi behöver nå-

gon med nya, friska idéer på hur vi 

kan få tidningen ännu bättre. Det är 

även ett måste att du gillar att skriva, 

klippa & klistra. 

 

Så känner du dig sugen på att få utveckla Môsabla´t  hör av dig till 

Anna eller Hilde. 

 

Anna Gustavsson 0510-541581 

sekr@gotenebk.com 

Hilde Andersson 0511-343059 

hilde.andersson@telia.com 

http://www.akessonsbil.nu
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Skara Bk bjuder in till Brännbollsturnering  
 

Skara Bk utmanar distriktets klubbar i en rafflande brännbollsturnering! 
 

Plats: Skara BK 

Tid: 18,00 

Datum: 29/6 
 

När vi inte orkar spela längre, tänder vi grillen och njuter av god mat och gott 

sällskap 
 

Medtag: Gott humör, vinnarskalle samt den mat och dryck ni vill förtära 
 

Anmäl ert lag senast 22/6 till PIA kommittén  (PR / Media) hos Skara BK 
 

Oavsett hur många ni blir, kom och delta i denna viktiga händelse! 

 

Träningstävling Götene BK torsdag 14/6  
 

Kvällen avslutas med gemensam platsliggning och fika samt ge-
nomgång av ekipagen.  
Ingen föranmälan krävs utan det är bara att komma!  
 

 Du skall ha tävlat (som lägst) lydnadklass I eller appellklass.  
För mer info: www.gotenebk.com  (träningstävling) 
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När Sera fick diabetes… 

 

Jag, Sofia, och min storpudel Sera har i 

flera år varit aktiva inom Götene Bruks-

hundklubb. Vi har tränat och tävlat allt som 

går att göra med hund – främst lydnad och 

agility, men även utställning och bruks. Vi 

har ”norpat” vandringspriset för KM Agility för largehundar och vi 

har varit 2:a på KM i bruks (spår). Under en period tränade vi 

även till räddningshund och nosade på freestyle. Under hela 

2010, men framförallt under sommaren, märkte jag att min kära 

Sera sakta förändrades. Hon var sig inte lik. Åt allt hon kom 

över, drack ganska mycket (men ändå inte anmärkningsvärt 

mycket enligt mina vattenintagsmätningar) och hon blev väldigt 

flåsig och liksom ”skitjobbig”. Jag hade vid ett flertal tillfällen 

påpekat för veterinärer att jag misstänkte att något var galet, 

men främst var jag själv orolig för livmoderinflammation. När 

jag så inte kände mig nöjd med undersökningen hos min vanliga 

veterinärstation ringde jag Skara Djursjukhus och bokade in 

Sera för en kontroll. Jag vet jag sa att hon betedde sig konstigt 

och hade börjat kissa sporadiskt inne. 

 

Väl i Skara, det var en torsdagseftermiddag, togs det blodprover 

och urinprover, lyssnades på hjärtat och klämdes både här och 

där. Sera stod som vanligt som ett ljus på undersökningsbordet 

och lät veterinären göra allt som behövdes. Jag tror hon förstår 

att veterinärer bara vill hennes bästa och de brukar alltid bli im-

ponerade av hennes oerhörda lugn. 

 

Först misstänktes cushings sjukdom, en slags obalans i hormo-

nerna. Själv var jag inne på att njurarna höll på att lägga av el-

ler att hon hade livmoderinflammation. Vi hade fått en ganska 

sen eftermiddagstid och jag tror bestämt att labbet fick jobba 

lite på övertid för att analysera Seras prover. Vi hann nämligen 

få gå ut i entrén för att betala – och var på 

väg att åka hem – när veterinären kom 

springande och sa att de hade hittat en in-

dikation för diagnosen ”Diabetes mellitus”.  
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Diabetes innebär, som de flesta vet, att kroppen slutar att pro-

ducera insulin. Det innebär att cellerna i kroppen inte kan ta upp 

det socker/glukos som finns i blodet. Cellerna får då energibrist 

och sockerhalten i blodet blir förhöjd. Om blodsockret når över 

10-12 mmol/L går sockret ut med urinen (vilket ger ökad urini-

mängd och ökad törst) och fett och muskler bryts ner pga bris-

ten på glukos till cellerna.  

 

Diabetes innebär att insulin behöver tillföras kroppen och när 

det gäller djur sker detta enbart via sprutor. Frågorna var 

många och oron mycket stor när jag fick besked om diagnosen 

diabetes för min bästa Sera.  

 

Vad skulle hända? Skulle jag få behålla min livskamrat? Nog för 

att jag vet att hundar inte stannar hos oss för evigt, men Sera 

var ju då bara 10 år gammal och det är ”ingen ålder på en pu-

del”.  

 

På Skara Djursjukhus jobbade den här eftermiddagen leg vet 

Maria Tivemo-Eftring och det var hon som diagnostiserade Sera. 

Hon bad att få behålla Sera direkt för att omgående kunna ka-

strera henne. En kastration var nödvändig för att man skulle 

kunna göra en så bra insulininställning som möjligt – och – det 

fanns en liten chans att en kastrerad hund kanske skulle kunna 

klara sig utan insulin, men det krävdes att kastrationen gjordes i 

ett så tidigt stadie som möjligt. Kastrationen skulle genomföras 

dagen därpå av leg vet Lena Myrenius.  
 

Socker i blodet, mäts i mmol/L och normala värden är kring 5 

mmol/L. När Seras diagnos fastställdes var hennes värde xx 

mmol/l. Blodsockernivån var alltså mycket hög.  

 

Vad veterinär Tivemo-Eftring också sa till mig var att jag behöv-

de tänka över mina möjligheter till att erbjuda Sera det regel-

bundna liv som en diabetiker kräver. Det skulle innebära exakta 

tidpunkter, morgon och kväll, för såväl mat som insulingiva. 

Hade vi möjlighet att erbjuda det var prognosen god. Hade vi 

inte den möjligheten, ja, då fick vi fundera över framtiden med 

Sera….  
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Jag lämnade Sera, klappade om henne och sa att jag älskar 

henne. Väl ute i bilen kom självklart tårarna – inte hade jag väl 

räkna med att få lämna kvar min hund, min bästa vän, min 

Sera!!!  

 

Jag läste på allt jag kunde via Internet den kvällen. 

Diskuterade med maken, Martin, angående möjlighet-

en till regelbundenhet och kom fram till att vi hade 

alla förutsättningar att erbjuda Sera just det hon be-

hövde. Även om det skulle innebära alla dagar i veck-

an, alla dagar om året.  

 

Nästa morgon ringde jag Skara Djursjukhus för att få en ”second 

opinion” med leg vet Lena Myrenius. Lena visade sig ha goda 

erfarenheter och mycket kunskap om just diabetes och hon var 

om än ännu tydligare med kravet på regelbundenhet. Kunde vi 

inte erbjuda Sera detta så var det bästa för hunden att hon fick 

somna. Jag sa med klar röst att vi hade diskuterat saken och att 

vi hade möjligheten – men hur skulle en 10-åring hund med 

höga sockervärden klara en operation? Lena gav lugnande be-

sked och jag gav klartecken för kastrationen.  

 

Ytterligare något dygn gick då Sera fick vara kvar i Skara. Efter 

kastrationen skulle insulinet ställas in och när det var dags för 

oss att få hämta Sera skulle jag och Martin få en lektion i hur vi 

skulle ge insulinet. Till en början valde jag att ”kolla sockret” ge-

nom urinsticka, eftersom sockertest genom blodprov (ett stick i 

läppen och en blodsockermätare för ”vanliga” diabetiker skulle 

då användas) skrämde mig lite först.  

 

Av Lena fick jag mycket bra tips om en hemsida för hundar med 

diabetes: http://www.slu.se/sv/centrumbildningar-och-projekt/

hunddiabetes/ 

Genom den lärde jag mig mer och mer och redan till första åter-

besöket efter en vecka, var jag beredd att lära mig ta blodpro-

ver, då det gav mer exakt kontroll på Seras värden och behovet 

av insulin. Min snälla pudel lärde sig lika snabbt och efter bara 

ett par dagar kom hon självmant och ställde sig för att ta sitt 

blodprov när hon såg vad det var jag förberedde. Hundar är 

ohyggligt smarta djur.  

http://www.slu.se/sv/centrumbildningar-och-projekt/hunddiabetes/
http://www.slu.se/sv/centrumbildningar-och-projekt/hunddiabetes/
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Tiden gick. Vi tog blodprov, gav insulin enligt instruktion, hade 

mycket veterinärkontakt både genom mail, telefon och återbe-

sök, motionerade i mycket liten mängd och var alltid beredda 

med Dextrosol om Sera skulle visa minsta tecken på att sjunka i 

socker. Vi fick även noga se till att hon åt upp hela sin portion 

mat efter det att hon fått insulin, för att hon inte skulle riskera 

insulinchock. Ja, det var mycket att tänka på och en stor om-

ställning! Måltiderna fastställdes i mängd och i tid. Varje dag får 

Sera frukost kl. 05,30 och varje dag kvällsmat kl. 17,30. Detta 

passade bäst utifrån våra jobbtider, men innebär även att vi inte 

heller kunde ta sovmorgon på helger eller andra ledigheter!  

 

Varje vecka skickade jag uppgift om Seras sockervärden till ve-

terinären och för varje kontakt fick vi besked om att sänka insu-

lingivan, då Sera blev alltmer stabil. Någon gång i december/

januari har jag för mig, var beskedet från Lena att helt sätta ut 

insulinet. Sera tillhörde de 50% som efter en tidig kastration 

klarar sig helt utan insulin! Dock kvarstår för alltid hennes fasta 

tider för mat och strikta regler att inte äta något mer än just 

den fastställa dagliga ransonen av hundfodret Specific CRD-2. 

Inget godis, inga grisöron, helst ingen hästskit (men det är lik-

som lite oundvikligt på en hästgård…). Det enda som hon fick 

fortsätta äta var tuggben.  

 

Sera, jag och Martin levde lite drygt ett år med diagnosen diabe-

tes. Självklart säger jag att det har varit all möda värt. Sera var 

relativt pigg och glad som innan diagnosen (även om hon har 

andra normala åldersförändringar som lite stelhet och så för-

stås) och tog gärna initiativet till bus med ”syrran” Vimsa eller 

med katten Pixel. Hon fick inte följa med vid ridturer, eller ens 

på promenader som var längre än upp till ca 2 km, för det orkar 

hon inte och jag ville inte heller utsätta henne för mer än vad 

hon själv valde. Istället var jag glad för varje minut som hon låg 

bredvid mig i soffan, eller för att se hennes 

förväntansfulla ögon när jag sa att hon 

skulle få ”följa med”.  
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Seras diabetes kändes inte alls som någon begränsning, men 

självklart krävs det lite mer planering. Om vi var på resande fot 

fick vi tex stanna bilen på lämpligt ställe kl. 17,30 för att utfodra 

hundarna och det var alltid kl. 05,30 som gällde för morgongiv-

an – alla dagar i veckan, hela året! 

 

Om din hund får diagnosen diabetes och du känner att du har 

möjlighet att erbjuda rutinerna – välj att göra det! Jag hade tu-

ren att Sera klarar sig utan insulin, men inte heller insulinhante-

ringen kändes betungande när jag väl lärt mig att kolla blod-

sockret via ett litet stick i överläppen. Kontakta mig gärna om 

du vill veta mer från ett djurägarperspektiv (det medicinska per-

spektivet överlåter jag med varm hand till veterinärerna).  

 

Varmt tack till all personal på Skara Djursjukhus som hjälpte 

mig och min bästa vän, storpudeln LP1 LP2 SUCH NUCH 

Dajmens Call me Josephine ”Sera” och utöver det ett litet extra 

tack till leg vet Lena Myrenius för allt stöd och support! 

 

Drygt ett år efter diagnosen blev Sera dock hastigt försämrad 

med svullna lymfkörtlar som gjorde att hon samlade på sig 

vätska. Lymfcancer nämndes, men med tanke på krämpor efter 

såväl ålder som sviter av diabetesdiagnosen fick min så oerhört 

högt älskade Sera somna in.. Evigt evigt saknad. 

 

//Sofia Bayard 

 

 

”Har du turen att ha fått en hund som din vän, se till att vara en 

lika god vän till din hund”  

Sofia Bayard 
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Från lag-DM 

lydnad 

I Tibro 

Med täv-

lande, åskå-

dare och 

lekande  

Tack till alla tävlande och 

åskådare för en härlig kväll! 

Och inte blev det sämre av att 

Götene kom 2:a…. 
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Jaktlagen och koppeltvång 
Götene kommuns lokala stadgar säger följande…. 

Överträdelse av lokal ordningsföreskrift 

19 § Den som uppsåtligen eller av oaktsamhet bryter mot någon av 4-8 

§§, 9 § första stycket 10-11 §§, 13-14 §§, 16-17 §§ i denna stadga kan 

dömas till penningböter enligt 3 kap. 22 § andra stycket ordningslagen. 

I ordningslagen finns också bestämmelser om förelägganden och förver-

kande. 

Dessa föreskrifter träder i kraft den 1 januari 1996. 

Hundar 

12 § Hundens ägare, den som tagit emot en hund för underhåll eller nytt-

jande eller den som endast tillfälligt vårdar en hund är skyldig att följa 

bestämmelserna i 13 och 14 §§. 

Det som sägs i dessa paragrafer gäller inte för ledarhund för synskadad 

person eller för hund i offentlig tjänst. 

 

13 § Hundar skall hållas kopplade inom följande områden: Badplatserna i 

Blomberg, Källby och Årnäs, på försäljningsplats på Stora torget i Götene 

medan torghandel pågår, motionsspåren i Brännaskogen Götene, Hällekis, 

Källby, Lundsbrunn och Österäng samt under tiden 1 april - 30 september 

i park eller plantering. 

Tikar skall under löptid hållas kopplade inom hela kommunen, dock inte 

inom inhägnade områden. 

När en hund inte hålls kopplad skall den ha halsband på sig med ägarens 

namn, adress och telefonnummer. 

Hundar får inte vistas på begravningsplatser. 

 

14 § Inom följande områden skall föroreningar efter hundar plockas upp: 

På offentlig plats. 

Här kan du läsa Götenes ordningsregler i sin helhet! 

http://www.gotene.se/politikorganisation/omgotenekommun/

faktatillstandochlagar/riktlinjer/kommunensregelverk/dokument/o/

ordningsforeskrifterlokala.1671.html 
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I jaktlagen och jaktförordningen finns också en del som berör hundar. 

Bl a nämns där att hund under tiden 1 mars till 20 augusti ska hållas un-

der sådan tillsyn att den hindras från att löpa lös i marker där det finns 

vilt. Detta innebär inte automatiskt att hunden inte får vara okopplad, den 

måste dock stå under sådan lydnad som om den vore kopplad. Regeringen 

kan också meddela föreskrifter som avviker från detta och om det finns 

skäl att skydda vilt får sådana föreskrifter innebära att koppeltvång gäller. 
 

Rent generellt får en hund aldrig, även om inte koppeltvång föreligger, 

springa lös okontrollerat. 

 

I vissa områden råder alltid koppeltvång och på vissa platser totalt hund-

förbud. Koppeltvång gäller alltid i naturreservat (oavsett hur bra lydnad 

Du har på Din hund). Hundförbud gäller t ex på lekplatser, på många kyr-

kogårdar samt på allmän badplats. Information om detta framgår av bro-

schyren du erhåller från Miljö- och Hälsa. Kom också ihåg att, för allas 

trevnad, plocka upp bajset efter Din hund!. 

Från SKK:s tidsskrift Hundsport 
Ill.: Marita Piela 
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Om belöningar (och lite till……) 
med Lasse Fält på Lidköpings Brukshundklubb 14 maj 2012. 

text: Hilde B. Andersson 

 Vad (belönar vi?) 

 Situationer (i vilka situationer belönar vi?) 

 Miljö ( i vilken miljö belönar vi?) 

 

Inlärning 

-inlärning av beteende som resultat av erfarenhet, individuell anpassning. 

Hundens inlärningsförmåga styrs av: 

-  Kognitiva nivåer (medvetande) 

-  Icke kognitiva (instinktivt) 

-  Omedveten, habituering (vana), sensitisering 

-  Lägre kognitiv nivå 

-  Försök och misstag, feedback 

-  Högre kognitiv nivå, planering, insikt, omvägar, tidigare erfarenheter. 

För bästa inlärning är det viktigt att: 

Analysera och planera 

-  Vad har jag redan? 

-  Vart vill jag nå? 

Ha en plan. 

Våga misslyckas! 

Inlärning sker i den egna hjärnan 

-  Vi kan inte undervisa hunden! 

-  Vi kan skapa situationer så att den lär sig det jag/vi vill 

-  Hur gör vi hunden intresserad? 

Fokusera 

-  Koncentrera dig på vad hunden och du gör just nu! 

-  Viktigt med ”början och slut” när man tränar så hunden vet, prata inte 

med coachen/kompisen under ”samarbetet” utan bryt och ”fria” hunden 

först. 
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Vad bör vi lära oss 

-  Observera beteenden 

-  Timing 

-  Fatta snabba beslut 

-  Belöningsteknik 

-  Jobba med ”units” – beteendedetaljer, kriterier 

-  Motorisk skicklighet (hos oss) 

-  Metoder 

Påverka sannolikheten för ett beteende  

               

          Öka      <- beteende->       Minska 

-positiv förstärkning    -bestraffning 

-negativ förstärkning    -utebliven belöning 

 

Bäst blir att ge belöning för ökning av ”aktivitet”/beteende och utebliven 

belöning för att minska beteende. 

 

För att skapa associationer 

-   Timing /belöningen kommer nära i tid 

-   Korrelationer, samband 

-   Tydlighet 

-   Selektivitet (lätt att skilja denna från andra situationer) 

Tips: kanske stoppa hunden med kommandot ”stanna” och resa sig från 

ligg/sitt med ”stå” då det är stor skillnad för hunden att stanna upp/resa 

sig upp. 

-  Alla beteenden är inte lika lätta att betinga 

-  Belöningen bör anpassas efter det önskade beteendet 

-  Vara sparsam med vad man säger, fråga sig om det är det kopplad till 

beteendet. 

 

Viktigt med: 

-  Samband i tid 

-  Timing mellan retning/beteende och förstärkning 

-  Timing respons/förstärkning 

Om man använder klicker, arbeta bort klickern i tid då klickern inte skap-

ar uthållighet! 
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Tips: Lek/gripande, 

Smalnosiga hundar är inte lika starka i bettet som en med mer fyrkantig 

nos. När du leker med t.ex kamptrasa så vrid inte trasan så käken ”vrids” 

utan rör den mer rakt i sidled och från och emot hunden. 

Få fram beteende (olika ”metoder”) 

-  Social facilitering (härmning) 

-  ”Handpåläggning”  molding 

-  Specifika utlösare, lockande 

-  ”Ttargeting” t.ex targetstick 

-  Passa på  ”capturing” 

-  Formning ”shaping” 

 

Vi skall belöna valen i hundens hjärna, inte hundens muskler el.dyl. Hun-

den måste förstå vad vi belönar. 

Vad gör förstärkningen? Jo, den 

-  Berättar vad som var rätt ”unit” i beteendet, flödet 

-  Ökar motivationen för att göra om 

-  Rätt beteende – snabb kontinuerlig förstärkning 

-  Påverka motivationen – olika förstärkningsscheman 

 

Motivation 

-  Riktande styr beteende mot specifika mål 

-  Prioriterande 

-  Aktiverande påverkar ”arousal” nivån 

-  Organiserande: olika beteenden kombineras till fungerande se-

kvenser som tex. vid  jakt.  

Den måste: lokalisera > orientera > närma sig > rusande > bi-

tande > dödande > slitasönder > äta. 
 

Behovsteori och förstärkning 

-  Allt som reducerar ett behov kan fungera som förstärkning. 

-  ”En hungrig råtta arbetar för mat, en törstig råtta arbetar för vatten”. 

 

Vilket behov vill du/vi tillfredsställa? 
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Förstärkare 

-  Primära förstärkare (typer som är medfödda) 

-  Sekundära förstärkare (förstärkare som har blivit parade med primära 

förstärkare) 

 

Självförstärkning ; exempel på självförstärkning 

-  Hunden har t.ex upptäckt att det som först var läskigt ändå var rätt spän-

nande och upprepar självmant. Ex klättra över stegar, gå på hängbroar. 

-  Springa efter 

-  Lekar 

-  Spår 

 

Flykt och undvikande 

-  Flykt; Lär sig en respons som avslutar ett obehagligt stimulus. 

-  Undvikande; Lär sig en respons som gör att man inte utsätts för ett obe-

hagligt stimulus. 

-  Undvikande är tålig mot extinktion. 

 

Förstärkningsschema (för att öka motivation, inlärningsförmåga) 

-  Fast intervall; först efter given tid 

-  Varierat intervall; förstärkning efter i genomsnitt en given tid 

-  Fast i kvot; först efter ett givet antal respons, ex. varannan gång 

-  Varierad kvot; förstärkning efter ett slumpvis antal responser ex. fem 

gånger av tio. 

 

Varierad kvot är bra för att träna uthållighet.  

Ex. snabba sättande; ge belöning några gånger, sedan inte ge och till slut 

sätter sig hunden snabbt för att få dig att ge den belöning 

 

Bestraffningens styrka och dess effektivitet 

-  Börjar man med låg nivå leder det till minskad känslighet hos djuren 

-  Börjar man med hör nivå av bestraffning leder det till en ökad känslig-

het hos djuret. 

 

Bestraffningsteknik är jättesvårt att lära sig, det är få som ”behärskar” 

detta. Bättre att undvika!!!! 
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Inlärning och minne 

-  Minne är det konkreta resultatet av inlärning 

-  Processminne - kan förändras 

-  Strukturminne – kan även vara stabilt, ex. hunden känner igen   egna 

namnet 

-  Beroende av perception och uppmärksamhet 

 

Att minnas 

-  Igenkänning - känner igen något man ser, hör el.dyl 

-  ”Cued” minne – kommer ihåg om man får en ledtråd (cue) 

-  Återgivning – återge minnet utan hjälp 

 

Extinktion 

-  Slutar reagera pga utebliven konsekvens (belöning) 

-  ”Extinktion burst” – ökad intensitet före extinktion 

-  Belöning under ”burst” – förstärker den högre intensiteten 

-  Variabelt förstärkningsschema och ”jackpot” minskar risken för extinkt-

ion. 

 

Lydnad 

-  Tycker hundar om att lyda?  Tveksamt 

-  Tycker hundar om att samarbeta?  Ja, absolut 

-  Leka?  Ja, ännu mer absolut 

-  Samarbeta med vem? 

-  Leka med vem? 

 

Two process theory  

Teori som handlar om att djur i en träningssituation där det kan nå något 

genom målinriktat handlande skapar två parallella associationer.  

Den ena är en association mellan beteende och dess inverkan på omgiv-

ningen. 

Den andra är en association mellan situationen och individens värdering 

av situationen (vilket framförallt kan antas färgas av hur belöningen upp-

fattas). 

Ill.: Marita Piela 

Ill.: Marita Piela 
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Ex: Vid ”sitt” kan jag få en belöning när 

jag sätter mig. 

eller: Den här situationen är trevlig och 

jag förväntar mig att trevliga belöningar 

kan fås. 

Detta gör att en retning - exempelvis 

”sitt”- kan komma att få en dubbel funkt-

ion i en träningssituation: både väcka upp 

minnen om hur uppgiften ska lösas och 

skapar vilja att lösa uppgiften. 

 

I ett sök så är det lika viktigt att garantera 

att ett område är tomt! 

Hör motivation kan ge sänkt selektivitet! 

 

Korttidsminnet 

-  När vi t.ex sover (tidsperiod) flyttas saker från korttidsminnet till lång-

tidsminnet, 

ex; vid bestraffning – vi gör något, gapar, skäller 

skriker på hunden. Den kommer inte ihåg vad som 

hände utan kommer bara komma ihåg att du blev arg, 

irriterad. 

Även en ”chock” slår ut korttidsminnet, ”jackpot” 

belöning är jättebra men den får inte fungera som en 

”chock”  då blir det ju tvärt emot vad du ville 

uppnå. 

 

Sociala motiv 

-  Kontaktbehov 

-  Maktbehov 

-  Prestationsbehov; succé-motivet och fiaskofruktan 

 

 

Ill.: Marita Piela 

Ill.: Marita Piela 

Ill.: Marita Piela 
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Förklaring av Extinktion: 

Med extinktion menas att det inte längre följer en förstärkare efter ett bestämt 

beteende (1). 

 

Till en början leder extinktion till att beteendet ökar i intensitet eller varieras på 

andra sätt. Ökad oro och ibland aggression är också vanliga biverkningar av 

extinktion. Vid fortsatt extinktion kommer beteendet efterhand att reduceras och 

eventuellt försvinna helt.  

 

Extingverade beteenden kan ibland (överraskande) komma tillbaka (spontan åter-

hämtning), men kommer att försvinna fortare igen vid fortsatt extinktion. 

 

Ibland sammanblandas extinktion med negativt straff. Extinktion skiljer sig från 

negativt straff genom att extinktion får till följd att tidigare förstärkt beteende inte 

längre förstärks, medan negativt straff innebär att en stimulus avlägsnas om ett 

bestämt beteende förekommer. (1) 

 

I praktisk hundträning kan extinktion användas för att  

* ta bort oönskat beteende (helst i kombination med förstärkning av önskat bete-

ende) 

* göra ett beteende mer intensivt eller skapa större variation i beteendet (t ex un-

der en shapingprocedur) 

 

Beteenden som… 

* har upprätthållits på variabel förstärkning 

* har hög grad av flyt 

* kräver liten energi att utföra 

* är utpräglat arttypisk (t ex höna som sprätter med benen) 

…är vanligtvis mer motståndskraftiga mot extinktion. 

 

Kilder: 

1) Köste & Egtvedt, ”Lydndsträning i teori och praktik”, Canis Förlag 2008  

Hemsida: Canis leksikon -> Adferdsanalyse Extinktion  
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Smått & Gott! 
MH banan är certifierad och godkänd. 
 
Agilitytävlingen genomfördes på ett alldeles strålande sätt och ar-
rangören fick massor av beröm från de tävlande. 
 
Våren har varit ”snäll” i år och både spår-, rapport- och söktävling 
kunde genomföras utan snö. 
 
Medlemsmötet den 16 maj innehöll lite in-
formation från årsmötet i distriktet och också 
ett mycket intressant ”föredrag” om barmarks-
drag. Mer om ”drag” kommer i nästa nummer 
av Môsabla’t (pga sjukdom fick det utgå i detta 
numret). 

Med denna bild skickar red-

aktionen en hälsning till 

Agilityutskottet och hoppas 

på lite mer information från 

er i nästa nummer     

Tack till de som har skickat in bidrag till tidningen! 

Jag vet att det tjatas men ännu en gång kommer upp-

maningen: 

Till nästa nummer vill vi se att några ”nya” skickar in 

lite material till tidningen! 

Gärna också lite mer information från de olika sek-

torerna…. 

 

/ Red 
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  Våra sponsorer 

 

Hasslösa transport AB 

  

Lidköping 

http://www.goteneglasoram.se/default.asp
http://www.thomasbroo.se/
http://www.agria.se/
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Apelås Gård 

House of L 

Som medlem av Götene BK kan du få rabatt hos Arken Zoo i Lidköping. 

Kom ihåg att säga att du är medlem i Götene BK  innan de registrerar 

köpet i kassan! 

http://www.apelasgard.se/
http://www.houseofl.se/
http://www.thorsbergsten.se/index.html
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En bildhälsning från Rallylydnad grundkurs vt-2012 


